Nec dicatur, qd aliud est dicere, qd D. Io. Felix fuit dignior D. Sempronio, aliud qd fuerit dignior absolutè ceteris filijs D. Ioannis eius fratris ad effectu admissionis ipsius, vel eius primogeniti, quia primo casu nō loquitur dispositio testatoris: secundum autem casu verba dispositionis non conuenient di eto D. Io. Felici, quia eum semper precessit D. Bartholomæi frater dignior, ergo in eo, & consequenter nec in eius primogenito non potest verificari dispositio dicti testatoris, 14. s. toties vbi Castron. ff. de dam. infeci. cum vulgar.

Qnoniā hinc obiectio, in qua lat tota difficultas istius controvertitur, respodeatur, solutio-
nem patere ex his, qd suprà dixi. Nā cū
testator cōsiderauerit lineam cuiuslibet dignioris pro tempore, vt aperte legitur ex ver-
bis instrumenti suprà relatis, certe linea D. Bartholomæi extincta eo mortuo, quia nullos suscepit liberos, locus fuit linea dicti D. Io. Felicis vii dignioris, nam eti si iam præ-
cessisset, remansit tamen eius linea confi-
derata per testatorem. & sic nō est verum, qd
testator ratione habuerit dignioris tantum. Quidam ergo D. Io. Felix nonquam
fuerit dignior omnibus propter mediæ per-
sonam D. Bartholomæi, fuit tamen dignior
ceteris, & sublatu de medio D. Bartholo-
mœ linea D. Ioan. Felicis preferenda est D.
Sempronio, & eius linea, quemadmodum in
materia primogenitura secundogenitus re-
spectu tertigeniti dicitur primus, licet vi-
uat primus genitus; ita qd etiam hī contingat
secundogenitus præmori primogenitum,
& postea deficeretur linea primogenitum, sub-
intrat linea secundi ad exclusionem tertigeniti,
& eius linea, & tamen constat secundo-
genitum nunquam fuisse primum respectu
omnium, vt suprà probavi. & ideo mentio
facta de digniore in proposito nostro refer-
ri debet ad alios minus dignos, & respectu
eorum, non autem respectu omnium, quod
pater ex illis verbis, Et sic de digniore in di-
gnoitem: alios enim dispositio testatoris ex-
presse, & finem recipiunt in primo dignio-
re cōtra verba aperte ipsius, qui omnes pro-

tempore, digniores vocat, & eorum lineas
respectuē, nō autem absolute, vt prælup-
ponit obiectio prædicta.

Ex his itaq; patet, qd tota difficultas sita ihoc,
seilicet in intelligentia, & interpretatione il-
lorum verborum ibi. Et ultimo eorum deces-
senti succedit alius ex filijs D. Ioannis fra-
tris mei, qui erit dignior, & post eū digniorē
quanduncq; deceasem succedit eius pri-
mogenitus &c. quia contra D. Ioannem iu-
niorem primogenitum dicitur D. Io. Felicis
vīgore videtur duo.

Alterum est proprietas verborum.

Alterum vero stat in contradictione, & re-
pugnatio, qd alias surget ex illis mes-
uerbis.

Et primum probatur sic ponderando illud pro-
nomē, vt post eum, & iterum illud eius, quod
est relationum præcedentium, nam cum testa-
tor vocauerit eum, qui erit dignior tempore
obitus ultimi descendentiū D. D. Herme-
tes, & Aurelij, & post eum eius primogenitus
certè vis dictorum verborum importat repre-
sentationem dignioris, seu habent relationē nō
simpliciter ad quemlibet digniorem, sed ad
eum digniorem, qui erit tempore evenientis
conditionis, & sic qd post eum digniorem, qd
erit tempore dictæ conditionis, succedit pri-
mogenitus eiusdem, qui seilicet repertus est
dignior eo tunc. Vnde cum D. Io. Felix non
fuerit dignior tempore dictæ evenientis cō-
ditionis, quia non erat amplius in rerum na-
tura, quia qualitas adiecta verbo debet esse
tempore verbis. Titulus ff. de testam. milit. cu-
vulgar. & consequenter D. Ioannes non po-
test dici primogenitus eius, qui fuit tempo-
re evenientis conditionis predictæ, sed fo-
lum primogenitus eius, qui fuit longe ante
dictam conditionem. & proprieate dicitur
natus non ex eo digniore, quem testator ex-
presit, & vocavit, sed ex alio, argumento l. ex
facto, quia est 17. s. ex facto ibi. Post depar-
tationem vero suscepimus quasi ab alio &c. ff.
ad Trebel.

Secundum vero probatur, quia esse natum ex
digniore, qui fuit tempore dictæ conditionis,
de quo loquutus est testator, & non esse
natum ex eo, sunt contraria, vt de se patet,
ergo &c. prouiso enim facia in uno casu cē-
setur contraria facia in casu contrario. Bal-
in auth. sed eti quis. nu. 7 ad fin. C. de secun-
dis nupt. & relictum sub vna cōditione cen-
setur ademptum sub contraria cōditione.
Cephal. consi. 17. nu. 20 & ad hoc adduci: ut
consultatio Soci. iun. consi. 1. 2. in princ. vol.
3. loquuntur in substitutione facia de super-
fluitate, & eius filijs, qd filii eius, qui sunt nati ex
eo, quam decellerat non dicuntur superflui-

A R G U M E N T U M .

Quæ sint exceptiones repellentes agentem ex fideicommissio, quominus possit obtinere, etiam si probasset extrema necessaria ad victoriam.

Etis filij, & consequenter non debent admitti tanquam substituti, & maxime, quia esse superitem, & non ~~esse~~ sunt contraria, ut ibi per eam.

Sed huic obiectioni putauit satis superq; satisfactum in prioribus scriptis citando Alciat. conf. 48.4.nu. 12. qui loquens in casu, quo fuerat facta substitutione de filijs superexistentibus, & si ille noiler, vel non posset succedere, vocavit nepotes ex dictis superextantibus, concludit, quicet aliqui filii dicti testatoris non superercent tempore elementis conditionis, tamen eorum filii celentur vocati, & illa verba, Ex dictis superextantibus sunt demonstrativa, non autem restrictive, ac si testator dixisset, eorum filios, quos supra appellauit superexistantes, maxime quia nulla habet ratio, cur magis testator voluerit vocare filios superexistentium, quam non superexistenter, & volunt conferuari bona in agnatione sua. quæ omnia in praesenti specie concurrunt, alias enim intentus testatoris, quæ fuit summa deliberatione conservare in omnibus primogenitis filiorum fratrii sui, & etiæ in alijs transuersalibus postea vocatis, tota corrueret per non existentiam dictorum filiorum reponentientis conditionis, quod non est dicendum.

Quo fit, vt caendum sit à Socij, in cōtrariū allegato, præter id, qd in casu suo cessabat dicta ratio conservanda agnationis, quæ militabat in casu Alciat, & nolto, præter id, qd ipse Socin. dixit casum illū esse valde dubitabilem, & hanc Alcia, interpretationem probat Corne. conti. 3. sub num. 2. ver. insuper dictus Franciscus &c. & col. pen. vers. & tune relatum corum &c. vol. 1. de quo non meminit Alciat. & Corn. sequutus est Paris, quæ etiam refert, & sequitur Decia. conf. 5. nu. 26. vol. 3. & sic remouentur rationes Socij, quæ in effectu sunt magis subtile, quam vere in iudicando, & confundendo, maximè in praesenti casu, per ea, quæ supra dixi.

Circa tertium stante resolutione præcedentis dubij, de qua supra, facilis est refolutio, qd scilicet inter dictos primogenitos non sit considerata dignioritas: quia hæc qualitas dignioritatis per testatorem requisita fuit in parentibus eorum, ut clare legitur ex verbis testamenti supra relatis, non eriam in eorum primogenitos, ergo quod in eis dictum non fuit, habetur præmissio, l. cum prætor. in princ. ff. de iud. Ioan. de Anan. confilio 22. in fin. cum similibus, vbi quod qualitas adiecta in institutione etiam vni persona non censetur repetita in substitutione, & probat Alciat. vbi supra columna secunda sub num. 1.

S V M M A R I V M .

- 1 Exceptio que sunt repellentes agentem ex fideicommissio.
- 2 Cōtraenisse fideicommissio ex quib; quis dicatur.
- 3 Aliens rem fideicommissio sub etiam, vel confessio alienationi per alium facta dictum fideicommissio contravenisse. Quod declarat, vt nu. 9.
- 4 Renuncians exprest fideicommissio, vel tacite patiendo illum præscribit dicitur fideicommissio contravenisse.
- 5 Ex eo non debet fructum quis consequi, qui nucus est impugnare.
- 6 Voluntas testatoris est individualia, id est non potest dici, quid ei sit in parte tantum contravenire.
- 7 Fideicommissio gravatus censetur bono atus sub cōditione, si voluntati desunteli paruerit.
- 8 Condition est individualia.
- 9 Aliud est a tenore, aliud alienanti consentire.
- 10 Vocatus ad fideicommissum si patitur bavendum aliquam alienationem propter, & non contradicente, non poterit rem alienatam renouare adueniente casu fideicommissi, quicquid sit propter.
- 11 12 Præfens non habetur pro conscientie, quando non potest actionem impeditare.
- 13 Præfens qui non potest actionem impeditare, debet saltem protestari de iure suo.
- 14 Praescriptio ell species alienationis, & nu. 208.
- 15 Per simplicem divisionem inter vocatos ad fideicommissum non dicimus renunciam fideicommissio.
- 16 Promissio de non contraveniendo non operatur renunciationem fideicommissi.
- 17 Promissio de non contraveniendo, & si non apponatur expressè, tamen tacite semper subintelligitur, cum sit de natura contractus.
- 18 Promissio de non contraveniendo quandoq; non inducit obligationem, puta si aijciat cōsenzia prædicto alienationi per alium facta.
- 19 Clausula promissio de non contraveniendo debet intelligi secundum naturam contractus, cui aijciatur. & nu. 48.
- 20 Clausula promissio de non contraveniendo, cum clausula promissio non petendi aliquad in perpetuum, operatur renunciationem fideicommissi.
- 21 Clausula Perpetua ratas habere partes dissimiles, & perpetuo attendere, operatur renunciationem fideicommissi.
- 22 Si promissio de non contraveniendo adiecta sit clausula De rebus diuisis nihil petere in perpetuum aliquaratione, vel causa, quæ dicti, ou excoigari possit, censetur fideicommissio renunciata.

23 Vbi

Defideic.prohib.Quæst.XIII. 533

- 23 Vbi verba sunt pregnantia, & cum clausula promissiois de non contraveniendo iuncta est iuramento effuso per verba de futuro, censetur fideicommissio renuntiatur, & n. 27.
- 24 Fideicommissio coequi, & coequo censetur renuntiatur per clausulam de rebus divisis promisit nihil petere in perpetuum aliquaque ratione, vel causa, que dici, an cogitari possit.
- 25 Clausula Renunciatur omni legem auxilio, & omni iuri, an operetur renunciationem fideicommissi.
- 26 Fideicommissio puro an ita censetur renuntiatur, sicut conditionali.
- 27 Clausula constitutionis procuratoris in rem suam an operetur renunciationem fideicommissi.
- 28 Facultas alienandi censetur data per constitutionem procuratoris in rem suam, & n. 1.
- 29 Verba Videlicet, & Placuerit important arbitriu boni viri, non modum cum libera.
- 30 Clausula Abhuietur se iniuriam ab omni eo, & toto, quod quilibet eorum quomodounque ex quacumque causa petere posset, an operetur renunciationem fideicommissi.
- Et quid si nulla alia subest, & quid presumatur, vt nu. 33.
- 31 Vbi verba tantum profens tempus respiquant, nam quam dictur preuidicatur, fideicommissio condonari.
- 32 Promissio euictionis, & de defendendo fideicommissario sic praedictat, ut non possit amplius habere regessum ad illam partem.
- 33 Clausula euictionis licet non sit expressa, tamen subintelligitur inter diuidentes ignarus qualitatis rei.
- 34 Clausula Promissiois de faciendo ea, ad que tenetur uigore diuisiōnem, an operetur renunciationem fideicommissi, sicut clausula promissiois defendendi sub obligatione honoris, & ab omni persona, communis collegio, & ab omni hypotheca, &c.
- 35 Clausula euictionis non extendatur ad euictionem factam ex natura rei, præterim quando evincitur illius factio, a quo evincitur, vel aufloris sui; sed tantum ad euictionem fecutam ex facto tertio, & vt nu. 39.42. & 44.
- 36 Diuidentes simpliciter censetur se iniucem obligare de euictione, nisi actionem sit, quod quilibet periculum suscipiat pro parte sua.
- 37 Diuisio vicem obtinet venditionis, quando pars vni cuique alegata fuit solitaria, secus si inslumata, quia tunc vma habet permutationis, & n. 3. & 73. Contra nu. 74.
- 38 Promittens de euictione non tenetur, si res euincatur ex natura rei, & hoc data scientia rei, sed si promittens ignorauit, tenetur ad damnum & interest.
- 39 Promittens de euictione tenetur re euicta ex natura rei, appareat contrahente voluisse etiam comprehendere hunc casum.
- Ex quibus autem hoc actionem censetur taciti, n. 33. & 34.
- 40 Diuidentes de euictione iuncta est cum clausula promissiois de non contraveniendo non extenditur ad euictionem fecutam ex natura rei.
- 41 Promittens de euictione non tenetur, si res euincatur ex natura rei, & hoc data scientia rei, sed si promittens ignorauit, tenetur ad damnum & interest.
- 42 Promittens de euictione tenetur re euicta ex natura rei, appareat contrahente voluisse etiam comprehendere hunc casum.
- Ex quibus autem hoc actionem censetur taciti, n. 33. & 34.
- 43 Promittens de euictione non tenetur, si res euincatur ex natura rei, & hoc data scientia rei, sed si promittens ignorauit, tenetur ad damnum & interest.
- 44 Promittens de euictione non tenetur, si res euincatur ex natura rei, & hoc data scientia rei, sed si promittens ignorauit, tenetur ad damnum & interest.
- 45 Promittens de euictione non tenetur, si res euincatur ex natura rei, & hoc data scientia rei, sed si promittens ignorauit, tenetur ad damnum & interest.
- 46 Promittens de euictione non tenetur, si res euincatur ex natura rei, & hoc data scientia rei, sed si promittens ignorauit, tenetur ad damnum & interest.
- 47 Promittens de euictione non tenetur, si res euincatur ex natura rei, & hoc data scientia rei, sed si promittens ignorauit, tenetur ad damnum & interest.
- 48 Promittens de euictione non tenetur, si res euincatur ex natura rei, & hoc data scientia rei, sed si promittens ignorauit, tenetur ad damnum & interest.
- 49 Promittens de euictione non tenetur, si res euincatur ex natura rei, & hoc data scientia rei, sed si promittens ignorauit, tenetur ad damnum & interest.
- 50 Quando hereditas non est damnoſa, factio inuentario heres non potest renunciare tui suo, sed tenetur stare factio defuncti.
- 51 Quando partes promitterant de euictione ex natura rei taciti, vel exprefsi, que si differentia, an res evincatur per tertianam, an per cohæredem, vel eius heredem.
- 52 Si diuidentes dixerunt, quod nemo eorum tenetur de euictione, tunc quilibet censetur suscepisse periculum partis sue, & nec etiam tenebitur ad pretij refutacionem.
- 53 Si unus tantum promisisset alteri se nolle teneri de euictione, tunc tenebitur ad pretij refutacionem, sed si hoc fuerit reciprocum, vt in diuisiōnibus.
- 54 Clausula Renunciatur omni uiris, & legum auxilio, non inducit renunciationem fideicommissi, nisi vera sit concepta in futurum, prædicta competenter, & competitivo, vel quod competere possit.
- Et quid si sit iuratum nu. 58. & 61.
- Et quid si sit referatum ius fideicommissi, vt n. 59.
- 55 Renunciatio omnibus exceptionibus non censetur renunciare exceptioni orienti ex eodem fonte.
- 56 Clausula cogitata & incogitata qualiter est intelligenda, nec inducit renunciationem fideicommissi, nisi data scientia fideicommissi.
- 57 Renunciatio generalis non operatio renunciationem fideicommissi, quando aliud ius competebat renunciante, quia ius fideicommissi.
- Et quid si sit adiectum instrumentum, vt n. m. 64. & 66.
- Et quid data ignorantia fideicommissi, vt nu. 65.
- 58 Clausula Ad habendum, &c. & quidquid voluerit, vel placuerit faciendum, & non importat fideicommissio renunciationem, sed arbitriu boni viri.
- Contra nu. 71.
- Et omni in casu salua est actio ad premium; nunquam enim censetur renunciationem, nisi quo ad rem, ut possessor molestarum non possit, in quem sunt facta alienatio, vt nu. 68. & seq. Contra nu. 72.
- Et casu quo censetur renunciatio, intelligitur alienatione fecuta, vt nu. 70.
- 59 Si in diuisione alegata fuerint partes pleno iure, & ad habendum, & c. tunc censetur renunciationem fideicommissi.
- 60 Clausula De perpetuo attendendo, & firmiter obseruando, prædictat fideicommissio sicut in concorrente clausula renunciationis omni uiris & legum auxilio.
- Contra nu. 77.
- 61 Si cum promissione attendendi, & non contraveniendo di concurrit partium de non petendo, & c. c. censetur renunciationem fideicommissi.

- 78 Clausula de non contraueniendo aliqua ratione, vel causa que diciatur ex cogitari posset, &c. intelligitur rebus sic stantibus.
Et quid si concursat scientia fideicommissi, vel qualitas rei, ut. 79.
- 80 Iuxi de futuro regulariter non potest renunciari, nisi in sit qualitas rei, vel ipse.
- 81 Verba generalia in dubio non referuntur ad ea, quae pendunt ex testamento, nisi inspicis verbis testamendi.
- 82 Contentis in testamento renunciari non potest, nisi de testamento sit facta mentio.
- 83 Actus, qui potest vnde accipere ex causa de praestriu, & de presenti, non includit causam de futuro.
- 84 In dubio fieri debet interpretatio, ut non comprehendantur iura de futuro.
- 85 Difficilis praedicatio iuri de futuro, quam de presenti.
- 86 Per pronosticem de attendendo, & si miter obseruando non dicitur renunciationum fideicommissi, etiam si adit clausula de non contraueniendo, &c. & verba sunt generalia & ampla.
Et hoc si diuidentes scribant, sine ignorabant fideicommissum, & nu. 87.
- Item procedit, vel data & qualitate diuidentium, siue inqualitate, ut nu. 88. & ibi quomodo conderetur in equalitas.
- 87 Quando si teocommissum est reciprocum non potest pretendi lesio, & ei facilius renunciatur.
- 90 Diuisio facta per sententiam iudicis, quo ad renunciationem fideicommissi, nihil plus operatur, quam diuisio facta a partibus.
- 91 Iuramentum in diuisione non inducit renunciationem fideicommissi.
- 92 Ex diuisione facta per patrem inter filios non diffundetur fideicommissum.
- 93 Per pronosticem de attendendo, & firmiter obseruando non renunciari fideicommissum, etiam sequuta alienatione per institutionem hereditatis.
Et hoc etiam si una causa subdit contraueniendo, quam ratione fideicommissi, ut nu. 94.
Etiam si sinus in fideicommisso reciprocum, & nu. 95.
Et tanto magis quando sinus in fideicommisso inequaliter respectu portionis, vel etatis diuidentium, ut quia unus senex, & sine prole, alter iuuenis, ut nu. 96.
- 97 Clausula tanquam accessorie non ampliatur contra diuisiones ad effectum renunciationis fideicommissi, sed intelligentur secundum naturam diuisions, ut eorum effectus duvet, quantum diuisio, que confundatur euidenter causa fideicommissi.
- 98 Clausula vel plurimum solent apponi ex filio notariorum, quam ex delibera mente contrauentum. *Contra nu. 99.*
- 100 Si sit facta renunciacio cum protestatione referuntur fideicommissi, an attendatur renunciacio, an protestatio.
- 101 Per reservationem fideicommissi auti non dicitur paterno renunciationem.
- 102 Clausula quietationis generalis non praedicit fideicommissum.
- 103 Si partes promitterent non venire contra diuisione aliquam ratione, vel causa, non dicitur renunciationem fideicommissi, etiam si scirent extare fideicommissum. *Contra nu. 104.*
- 105 Tercia clausula de non contraueniendo censetur cogitatione de omnibus remedio, per quod possit quis contrauenire.
- 106 Scientia fideicommissi qualiter probeta, *ad vsq; ad numerum 115.*
- 115 Singula clausula postea in diuisiōibus non operantur fideicommissi renunciationem, sed plures simul coadunantur, & nu. 133. *Contra nu. 116.*
- 117 Per cessionem unius, & renunciationem, non dicuntur fideicommissi renunciationes, nisi verba respectant futurum tempus, & nu. 122. & 125.
- 118 Si in compromiso, vel laudo diuisonis fuit dictum De omnibus litibus, & differentiis, & iuriis hereditatis motis, vel que movere possent in futurum quavis causa, vel ratione respectu talis hereditatis, non praedicatur fideicommissum.
- 119 Clausula generalis refungi debet ad specificata, si potest, & a varioratione recti sermonis.
- 120 Generalis celsus, seu renunciatione omnibus iuriibus, que habent, & habere sperat, qui modo intelliguntur, & cui fideicommissum censetur renunciationem, & ibi exemplia talium renunciationum, nu. 126. usque ad 129.
- 121 Si ultra generalem renunciationem fuit apposita iuramentum non requiriunt scientia fideicommissi.
- 122 Clausula renunciationis exceptione non sit facta preventis instrumentis. & cunctis probationi, & defensioni, non praedicetur fideicommissum.
- 124 Quando renunciant nullum ius habet, quoniam ius fideicommissi, censetur renunciare fideicommissum.
- 130 Renunciatione non operantur peremptionem fideicommissi, nisi concurrente scientia fideicommissi, vel qualitas rei.
- 131 Quando dicatur subesse alia causa, quam fideicommissum in remissione facta in diuisione; & quod in dubio presumatur.
- 132 Clausula constitutis dictas partes se invicem tenere, & possidere, &c. importat fideicommissi renunciationem.
- 134 Fideicommissum an in dubio censetur renunciatum, & nu. 136.
- 135 Reciprocum fideicommissum non dicitur onerosum.
- 137 Agens ad fideicommissum ex persona eius, qui fideicommissum contrauenit, nullatenus est audiendus.
- 138 Alienasse dicitur, qui passus est contra se prescribi.
- 139 Habens causam a fisco prescribit quadriennio: & ibi latifundem declaratur materiali, et libente a Zeno, C. de quadri, prescrip. quando locum habeat usq; ad nu. 133.
- 140 Priori non debet quisire suo sine iusta causa, & sine facto suo.

141 Non

Defideic.prohib.Quest.XIII. 535

- 141 Non presumitur, quod princeps cedat rem alienam nisi ex iusta causa, & ex certa scientia.
- 142 Licet fiducia, & princeps sint semper soluendo, tamen durum est cum eis item habere, & durius executionem.
- 143 In prescribendis rebus solitaria requirentur titulus, bona fides, & posse ipsorum continua decima annorum inter presentes, vel virginum inter absentes.
- 144 Prescriptio longi temporis non procedit, si sit ciuitatis interrupta per aduersarum.
- 145 Iis, contra quem longo tempore prescribitur, debet scire ius suum, alias non currit prescriptio longi temporis, & n. 183.
- 146 Pendente conditione fideicommissi nulla currit prescriptio relativa dicti fideicommissi.
- 147 Non valent agere non currit prescriptio, et n. 296.
- 148 Contra fideicommissarium non admittuntur minor prescriptio triviginta, vel quadragesima annorum.
- 149 Vbi lex disponit, quod nulla currit prescriptio, ibi non sufficit cursus 40 annorum, sed maius tempus requiritur.
- 150 Non est opus docere de titulo expresso in prescriptione, & vel 40 annorum, & n. 164.
- 151 Idem operatus probitez 30, vel 40 annorum cum bona fide, quod in prescriptione longi temporis posse decennalis cum bona fide, & titulo.
- 152 Vbi ius communare reficit, vel prescriptio contra prescriptiōnem, necesse est docere de titulo, etiam in prescriptione 30, vel 40 annorum.
- 153 Vbi ad validitatem prescriptio oportet constare de tit. requiretur versus, non putatius, nec procuratus a non domino.
- 154 Bona fides est necessaria etiam in prescriptione longissimi temporis, que latenter presumunt ex iusto vero, vel possessione divina.
- 155 In prescriptione rei fideicommissi subiecta & mala fides presumuntur in possessione coniuncta persona.
- 156 In probanda possessione 30, vel 40 annorum oportet probare iniuriam, & finem dicti temporis, & continuationem.
- 157 Continuatio possessionis presumitur ab initio extremis.
- 158 Cum dubitatur, an sit probata prescriptio, in dubio fieri debet interpretatio contra allegantem prescriptioνem, quia ipsa debuit bene, et conciludente probasse prescriptiōnem.
- 159 Prescriptio de facile presumpcio non debet, quia effet presumere negligenter alterius.
- 160 Res fideicommissi subiecta, & probitis alienari quando prescripsi possint, quibususc concurrentibus, & quanto tempore.
- 161 Prescriptio a alienatione expressa, censetur prohibitus quilibet actus alienationis, & prescriptio.
- 162 Res feudalis, vel emphyteutica prescribuntur ratio 30, vel 40 annorum.
- 163 Prohibita alienatione expressa, censetur prohibitus quilibet actus alienationis, & prescriptio.
- 164 Res feudalis, vel emphyteutica prescribuntur ratio 30, vel 40 annorum.
- 165 Heredes eius, qui passus est prescripsi rem feudalem, vel emphyteuticam non possint agere ad rem prescriptam contra eos, qui prescripsit, vel eius heredes.
- 166 Titulus in prescriptione fideicommissi debet haberi ab extraneo penitus.
- 167 Titulus habitus à camera, que grauato succedit proprius eius debitus, non dicitur haberi ab extraneo penitus.
- 168 Titulus, qui pro non titulo habet ut, nulla est in consideratione, quo ad prescriptionem.
- 169 Titulus habitus ab illo, qui vendit tantum ius, quod habet in re, habetur pro non titulo.
- 170 Atque si re videret, aliud ius quod quis habet in re.
- 171 Qui vendit ius, quod habet in re, non tenetur de cessione, nisi venit tradat.
- 172 Prescriptio cessat in re prohibita alienari publica prohibitiōne.
- 173 Dicunt se prescriptisse paulo redimendi, si debet probare negligentiam heredis illius, cui tale ius compedit, qua nullum est, nisi data scientia huius iuris.
- 174 Exceptio prescriptio non nocet substituto, si ignorauit alienationem, vel ius revocandi ei adhuc non competitabat, vel ignorabat fideicommissum.
- 175 Prescriptio in fideicommisso, & fendo decusa contra patrem non nocet filio, & hoc, quia presumunt in eo ignorantia, & n. 197.
- 176 Qui succedit in factum, & ius alterius, iustam habet ignorantiam, & n. 281.
- 177 Ignorancia non praesumptio ratione coniunctionis sanguinis.
- 178 Dominus insit dicitur ignorare factum sui procuratoris; item ea, quia in iudicio acta sunt, in quo nesciit, nec eius procurator intervenit.
- 179 Ignorancia probatur per propriū iuramentum, & n. 250.
- 180 Propter præscriptionem queritur propter desidium, & negligentiam dominorum.
- 181 Ignorans non dicitur consciente.
- 182 Nesciunt dicunt non posse agere.
- 183 Prescriptio seudi praesumptio etiam non natu, & n. 211. Contra n. 219.
- 184 Statu iuramento heredis dicentes se non habuisse notitiam instrumentorum repertorum in hereditate, nisi post aditam hereditatem.
- 185 Ignorantia presumpitur, ubi non probatur scientia.
- 186 Agenti suo peccato hereditatis contra detinente bona hereditaria, si non probetur notitia paternae dispositionis non currit prescriptio.
- 187 Prescriptio vero hoc contra ignorantem an curat, & tantum contra eos, qui habent probatum ignorantiā, quam contra eos, qui non habent, & n. 201.
- 188 Ignorancia non excusat si achibita diligentia, potuit rei notitia haberi.
- 189 Nisi a diffusione caueri potest, quod in capite curat ignorantiā.
- 190 De iure canonico prescriptio non currit impedito, vel ignorantiē etiam misericordia.
- 191 Prescriptio non currit nisi prescripta cessit, & nem̄ dies expiriendi, & si purificata per actiones natiuitatis.

- 205 Prescriptio non currit contra fiduciommisarium, si ei non datur sit aperta via egendi, quia scilicet, alius sit in medio, vel quia sit ad quem spectat, nondum sit natus, vel sit minor.
- 206 Non valenti agere, sed impedito impedimentoum iuris, nulla ipso iure currit prescriptio.
- Quod cum habeat naturalem rationem in se procedere etiam in prescriptione statutaria, ut nu. 207. & 215.
- 208 Statutum precludens viam agendi de nullitate non includit filium familiæ, quia non potest agere, & ne. 224.
- 209 Statutaria prescriptio abbrevianas est prescriptio non currit proxi mis respectu dotis sue, dum manet in matrimonio, nisi sit declaratum maritum pergere ad inopiam.
- 210 Statutum disponens prescriptionem currere in præiudicium ignorantis, vel eius, qui non potest agere, non valet, tanquam in iustitia, & iniquum.
- 211 Substitutus sub conditione si influens deceperit finem liberis, non potest interim agere, & sic ei non poterit obici dicta prescriptio.
- 212 Prescriptio non sumit initium contra conditionale debitorum ante eventum conditionis.
- 213 Ante diem, & conditionem eventu non copedit actio.
- 214 Prescriptio non currit ad explicandum actum aliquem, nisi postquam ille actus caput posse explicari.
- 216 Alienata a prohibita alienari statim admittuntur illæ, qui non alienauerunt, nec alienationi consenserunt gradatim.
- 217 Parre alienante rem probabit alienari, statim admittuntur filii ad reuocandum, nec hoc casu usurpatus queritur patri.
- 218 Prescriptione decursa contra patrem, sicut etiam si fini heredes patris, possunt reuocare sic alienata, secus si defunctus exprefit alienasset.
- 220 Proclamata, que sunt bonis publicatis, non praedicant nondum natus, scilicet secus tenuit in fiduciomis conditionaliter quoad viventes.
- 222 Filius familiæ existens in potestate patris dicitur impeditum impedimentoum iuris, unde interim contra eum prescriptio do-mini in judicialibus, & in quibus usus fructus patri queritur.
- 223 Filius in potestate patris non habet exercitum actionis, sed residet opus parem.
- 225 Contra impedimentum currit prescriptio, si de facili potuit removere impedimentum.
- 226 Prelato excommunicato non currit tamen conferendi beneficia vacanta, nisi ubi sit negligens in impetrando absolutionem.
- 227 Qui potest facere, ut possit, iam posse facere videtur.
- 228 Filius potest cogere patrem, in cuius potestate est, ut coenit revocationi alienationis honorum adueniatur, & nu. 223.
- 229 Prescriptio non currit contra eum, qui non potest agere, etiam si impedimentum, quo impeditur, culpa ipsius prouenerit.
- 230 Exceptio prescriptio cessat, ubi causa trahenda est secundum eum et bonum, et esset coram Senatu, vel Consilio.
- 231 Exceptio prescriptio dicuntur esse presidium ini- quam, & iniquissimum, & nu. 233.
- 232 Arbitrus, vel arbitrator non debet attendere exceptionem prescriptio, & nu. 234.
- 235 Decretum excludens non contradicentes in tempore boni positis ad cridas est iniquum, nec debet attendi, ubi proceditur secundum aquitatem.
- 236 Ex solanegligentia non debet quis suis fuit amittere, nisi in casibus à iure communis expressis.
- 237 Pater, qui non contradixit crida, quoad bona feudalia, non praedicant fisco, nec sibi, secundum aquitatem.
- 238 Vassalus non petens inuestitutam infra annum, & vaeniem, a fendo excluditur de rigore, secus de naturali equitate.
- 239 Male fidei professor nullo tempore prescribitur.
- 240 Nihil est equum, quia quod res domino suo restituatur.
- 241 In dubio contra prescriptio est iudicantur tanquam contra rem oportet, & nu. 260.
- 242 Qui se defendit ex tempore dicitur se defendere ex circunventione.
- 243 Ignorans præbet instam causam obtinendi restituitionis in integrum.
- 244 Adversus lapsum prescriptio cuiuscumque etiam maior restituatur in integrum ex capite probabilis ignorantia, & nu. 248. & 249.
- 245 Hares habere dicitur probabilem ignorantiam, si dicat se ignorasse haec tenus tale infrairentur: idem in legatore dicente ignorasse legatum.
- 246 Quadriennium datum a lege ad petendum restituitionis in integrum est ultra centum annos, & amplius, ubi vide latissime, & nu. 255.
- 251 Non repetitur prescriptio 60. vel 50. annorum, sed ultra quadrageniarum datum centenaria, & supra eam immemorabili.
- 252 Ignoratio non est probabilis que allegatur per connictum, vel vicinum, nisi sit causata ab absentia, vel aliunde, quam ex simplici ignorantia.
- 253 Prescriptio est introducta, ut sit lumen finis, & ne dominia sint semper in incerto.
- 254 Defenduntur Doc. licet tot contrarietates inter eos reperiatur, quoniam id procedit propriæ incertitudinem quæsiuonem, non virtutem Doctorum.
- 255 Melius est leges omnia reminari, & quampræcissima iudicantis arbitrio committere.
- 256 Prætor nonnumquam varietatem non repellit, & consilium mutantis non affernatur.
- 257 Varietas admittitur in Docto. ubi reddit rationes varietas, alias secus.
- 258 Quod multipliciter intelligatur, & diversimodo, eius veritas ignoratur.

261 Optimo

Defideic.prohib.Quest.XIII. 537

- 261 *Opinio est amplectenda, que faciet equitati, & conscientie.*
- 262 *Conscientia dicit: maledicta contempnere.*
- 263 *Restituere in integrum datur contra prescriptionem, que currit ignoranti.*
- 264 *Ignorantia sola an sufficiat aduersus lapsum 40. annorum, ut detur restitutio.*
- 265 *Prescriptione non currit contra ignorantem ius sibi competere, sicut currit contra ius ius competere, sed ignorantem contra se prescribit.*
- 266 *Prescriptio de iure Codicis sicut introducita.*
- 267 *Prescriptio 40. annorum plenissimam tribuit securitatem, inspecto iure ordinario, non autem inspecto iure extraordinario, ut est restitutio in integrum, & n. 275.*
- 268 *Lex generaliter loquens non censetur cogitare de iure extraordinario.*
- 269 *Lex generaliter loquens non intelligitur derogare iuribus particulariter disponentibus.*
- 270 *Soluens minori cum auctoritate iudicis, & curatoris consequitur plenissimam liberationem nisi solutus ex falsa causa, vel afferzione, vel consumptu, quia tunc restitutio.*
- 271 *Liberatio p. inalegata est.*
- 272 *Dominus femei semper est dominus, nisi ex facto suo definit esse, & n. 5.*
- 273 *Iz, contra quem prescriptum est, non definit esse dominus.*
- 274 *Lex semper est certa eorum, que sunt in rerum natura.*
- 275 *Prescriptio 40. annorum ignorantie non currit; & ibidem de ratione.*
- 276 *Restitutio non est concedenda, ubi non constat de probabilitate ignorantiae sed sub ei presumptio scientie.*
- 279 *An scientia prasumatur, ex quo partes habitant in loco, vel ibi proprie, ubi sunt bona prescripta, vel si est coniunctio languinis.*
- 280 *Vicinus non prasumitur sive ea, que solent in secreto fieri, nec ea que modico tempore facio expedientur, nec qua a communiter accidentibus non solent esse nota vicini, vel coniuncti.*
- 282 *Regula, quod coniunctus prasumitur sive facta coniuncti quomodo procedat, & que prasumitur sci re coniunctus.*
- 283 *Restitutio in integrum ad heredes transmittitur, & n. 295.*
- 284 *Nepos prasumitur ignorare testamentum nisi, in quo est fideicommissum.*
- 285 *Filius prasumitur ignorare contenta in testamento patris.*
- 286 *Filius heres matris inest allegat ignorasse instrumentum datis, & rem sive in bonis patris.*
- 287 *Actus momentanei non transiunt in notoriis, nisi fuerint gesti in loco publico in conspectu populi.*
- 288 *Ade excludendum restitutio non sufficit probare scientiam inuestigare in genere, nisi etiam probetur scientiam nonnullis illius.*
- 289 *Quia semper, & continua peccata aliquas scripsi-*
- ras habuit, prorsum tur, quod eas fuerit scrutatus, & sciat earum tensorem.*
- 291 *Faciens mentionem de aliquo instrumento presumitur, quod habeat notitiam ac contentis in eo.*
- 292 *Quia de adei presumptio scientie, tunc non est secundum instrumentum allegantis ignorantiam.*
- 293 *Instrumentum crediti presumitur sive penes creditores, quia creditores solent diligenter custodiendi scripturas creditorum suorum.*
- 294 *Ex cursu o. annorum non presumitur ignorantia, sed scientia, ideo tunc a legatis ignorantiam debet eam plene probare aliter, quam per iterum.*
- 297 *In prescriptione inest tacitus consensus eius, contra quem prescribitur.*
- 299 *Taciti & expressi per eum sint.*
- 300 *Filius alienatus debet facere silentem ab alienatione ab hereditate patris, si volunt renocare alienationem factam per patrem.*
- 301 *Si pater p. iuris contra se prescribit hec negligencia non nocet filii, etiam si sunt bres patris, qui minus possint renocare, si renocunt ex persona propria.*
- 302 *Prescriptio decurta contra patrem minus nocet heredi filio cum beneficio legis, & inventarii, quam si su bres simpliciter.*
- 303 *Filius an admittatur ad renocandum alienata per patrem ante eorum nativitatem.*
- 304 *Dominus un non potest stare in pendente.*
- 305 *Subtilitas immaterialiter.*
- 307 *Licet bonorum subiectorum fideicommisso dominum transferri, aut per alienacionem factam per patrem ante nativitatem filiorum, tamen ipsi naturaliter resoluuntur.*
- 308 *Alienatus facta de re prohibita alienari per ignorantiam ignoranti subficit, & solum vocatis superest actio ad pretium, & hoc si alienatus sit solvendo. & n. 313.*
- 309 *Ubi adei expressa prohibito alienationis, alienatio est ipso iure nulla.*
- 310 *In exceptionibus eius est actor.*
- 311 *Alienatio, que factum potest renocari, non iustificatur per ignorantiam viri, qui contrahens.*
- 312 *Ignorantia viri, vel virorum non debet notare tertio, ad quem desolvitur res alienata.*
- 314 *Fideicommissarius agens ex persona eius auctor, qui fideicommisso contrauenit, non auditur.*
Si vero venia ex persona propria, an, & quando audiatur a numero 15. quis a summa questione, & hoc tam si su bres simpliciter, quam si sileat, cum beneficio inventarii.
- 317 *Bres cum beneficio inventarii ex persona propria non potest renocare alienata per actionem filium ex hereditate capias, & n. 32.*
- 318 *Inventariatum immobile hereditatis minime facit, quoniam tenetur factio defuncti, & eius obligacionem servare.*
- 321 *Est valde periculum non carere laetus causis, cum in rebus maioriis purissima officio exeat.*

538 D.Petri Ant. de Petra

- 322 Quia alienavit, et si non admittatur ad reuocandum, tamen admittitur tamquam pater, & legimus administrator filii ad dictum fideicomisum vocati. *Contra n. 323.*
- 324 Filius vitius est reuocare alienata per patrem viuente patrem, quam eo mortuo, quia non si efficit heres patris, non admitteretur ad reuocandum.
- 325 Pro bonis, in quibus patri vniuersitatis queritur, pater agit pro aliis verò filium.
- 326 Filius in potestate patris non datur curator, sed datur rebus filii familiis ad actionem mouendam, vel suspiciendam, que causa sufficit, quod pater consentia in petitione curatoris.
- 327 Vnusfructus patri non queritur, quando filius reuocat bona fideicomisso subiecta per patrem alienata.
- 328 Filius, qui consensit alienationi factae per patrem de bonis prohibitis alienari, an possit officio iudicis contra patrem agere.
- 329 Fideicomisso conditionali an possit prescribi.
- 330 Prescriptio longi temporis ei non nocet, qui ignorauit in se fidei competere.
- 331 In dubio presumitur, quod quis ignoret ius sibi competere, et que ignoratia profit, que non, et me 335.
- 332 Prescriptio probanda est per fundantem se in ea, cum su quid facti.
- 333 In prescriptione longi temporis probari debet titulus bona fides, & continuata posseficio, secus in prescriptione longissimi temporis.
- 334 Bona fides presumitur in prescriptione longissimi temporis.
- 335 An cora Sevatu, & consilio, qui iudicant sola facta veritate inspecta, audiatur exceptio prescriptonis.

QVAESTIO XIV.

A P I O modo xiiii. principalem quaestione, quae nunc se ostendit discutienda, in qua pectinuntur exceptiones, quae ut plurimum repellunt agentem, tunc dico eas esse.

Primum, quod sit indignus fideicomisso, quod illi contravenit, vel alias illi renunciavit ex persona sua. Secundum, quia sit heres, aut alias successor aliquis, qui fideicomisso huiusmodi renunciavit. Tertiam exceptionem prescriptonis.

2. Circa primum articulum, tunc breuiter dico, quod agenti ex fideicomisso quandoque opponitur, quod ipse contravenit fideicomisso aliquarum ex modis infra scriptis. Primo, scilicet, quia est alienatus rem aliquam fideicomisso suppositum. Secundo, quod ipse consensit alienationi per alium factae. Tertio, quod renunciavit fideicomisso expresse. Quartorum, quod tacite illi renunciavit, patiendo illud prescribi. Et quod accinet ad primum modum contra-

ueniendi, res est expedita contra agentem, p. text. in l. cum pater, & libertis, quia en 79, ibi eos, non ad fideicomisum inuitale videntur, q. iudicio paruerunt, &c. n. de lega. 2. Est enim praecptum disponentis, cui in parte contra trauenies factus est indignus a toco eius beneficio, c. de fidei. de reg. i. r. l. cum, qui aedes, fidei. vnde & aperte etiam id probatur in d. libertis, ibi Alioquin per arbitrium erit, ut ab altero partem alienatam petat, qui partem suam alienando perdidit, &c.

Et pro hac conclusione contra fideicomisso agentem, tunc facit regula c. ex eo. de reg. iut. in 6. de qua per Bar. in l. post legatum. ff. de his, quibus vt indigne.

6. Praeterea considerandum est, quod non potest dici in parte contra trauenientum dispositioni iniunctio, quin tota sit fidei, quoniam voluntas iniunctio est individua, l. cum, qui in principio de his, quibus ut indigne l. quidam eulogio. C. de iure deliberat. Et haeres granatus fideicomisso ceterum honoratus sub conditione, si voluntari defuncti paruerit, quod que conditio est individua, l. etiam ff. de leg. i. & ita in terminis respodit Ang. conf. l. 168. teletor. nu. 2. & sequitur Crot. in vulg. s. diu. reprobat opinione lac. qui tenet contrarium. Et ad hoc videnda sunt, que abunde superposui in ratione principali in tercia inspectione.

Circa autem modum contraueniendi per covenitum alteri alienanti praesitum, tunc considerandum est, quod aut sumus in casu tacito per solitum alienationis, & patientiae; & isto casu potest, quod dicatur ille sic consenserit contrauenienti, si fideicomisso, tunc aliud est alienare, aliquid alienanti consentire, & ita cocludit Cast. in d. s. libertis. nu. 1. & scilicet intelligo talē regulā procedere in tali tacito coveniente, quod si ipse covenit alienationi partibus praesentibus, & sic expresse; certe id est dicendum in hoc 2. modo contraueniendi, quod fuit dictum in primo, & ita intelligo d. s. libertis. ibi. Nec dedicatio nandi voluntate, &c. quia hoc casu ceterum fideicomisso renunciari, ut etiam animaduerit Cast. vbi 3. nu. 3. Id est respondit Alex. col. 8. nu. 4. & seq. vcl. 4. vbi citat glo. l. c. propria nas filios. C. de pac. quae vult, tunc si duos filios, quos instituit, granatus ad inuicem derelictuendos, si unus decedat finis liberis, & continget alterum ex eis aliquarum alienare. Altero fratre praesente, & non contradicente, & continget alienante praedecessore sine liberis, non poterit, qui tacite consenserit, rem alienatam reuocare, per l. quoties ab omnibus. C. de fidei. & d. s. libertis. quidquid sit de pretio. & subdit Alex. vbi 3. quod licet illa glo. sit communiter reprobata in eo, quod vult, praeferens tem haberi pro consentiente, tunc quia praesens

Defideic.prohib.Quest.XIII. 539

sens non habetur pro consentiente, q̄n non potest actum impeditre, sed quando constat ipsum confessus alienationi, ut supr̄ dixi, censetur renunciare fideicommissio, per d. quoties. & quando ergo confessus fuit praesertim parte presente, procedit iste casus, fatus si esse in confessu simpliciter praestito cauato a simplici scientia, vel patientia, ut dixi, & ita intelligit Dec. conf. 26. col. 3. circa principium, quatenus concludit, si ex dubius vasallis alter alienavit feudi parte, altero consentiente, & postea decedat sine prole, poterit, qui confessus, reuocare alienatum.intelligo enim cum loqui in simplici confessu praestito, non etia n̄ in praestito parte presente, & comprobatur Bar. conf. 8. nu. 8. & plur. seq. dum inquit, non esse differentiam inter alienantem, & consentientem alienationi in materia feudali, & simili, & respondeat ad illud, quod dicitur de presente, qui

¹³ non potest actum impeditre, &c. quia saltē debet protestari de iure suo, & non coaferri re, prout in domino, qui reperitur praesens alienationi facta per emphyteotam, ut ibi per eum. & Castr. vbi supra, refert, & sequitur Anguissola conf. 9. nu. 7. lib. 6. Cōfensus igitur iste expressus praestitus parte praesente excludit cōsentientem agentem ad fideicommissum ex quois capite, ut per Cafrē, & alios vbi supra.

Nec posset constitui differentia inter istum cōfensem, & illum, qui ex scientia, & patientia elicitor post lapsum tempus prædictum ad ¹⁴ prescribendum, t̄ qui præscriptio est spe cōsiderationis, per Docto. in d. s. diu. & infra dicam.

Quod autem attinet ad tertium modū amittendi ius fideicommissi, quod in effectu pertinet ad materiam alienationis, res verlatur in magno pelago, maximim in materia diuisionis, & cōventionis inter uiuos. In qua, ut ea non omissimus, breuerit consilii possunt duas principales conclusiones. Quarū prima est, an per simplicem diuisionem inter uocatos ad fideicommissum dicatur renunciatum fideicommissio. Altera est, an idem dice dum sit stantibus clausulis, que multoties ponit solent in instrumentis diuisionē, & conventionum huiusmodi.

¹⁵ * Circū priuan breuerit cōmanis est resolutioni omnium scribentium pro negativa, ut docet Bar. in l. qui Rom. §. duo fratres. in 1. q. ff. de verb. obligat. & ibi per oēs Docto. & alibi xp̄e legendō, & confundendo. Quo vero ad secundam cōclusionem principalem, eius resolutionē p̄det a dīcōsione clausularum predicatorū, quas singillatim liberte percurrere. Prima igitur sit illa t̄ clausula Pro-

missionis de non contraueniendo, quā non operatur renunciationem fideicommissi, & ita tener Bar. in d. l. qui Rom. §. duo fratres.

¹⁷ in 2. q. ff. de verb. obligat. t̄ quia etiam ea circumscribita, i. non expresa, tamen ex natura cōtractus, sicut & cuiuslibet alterius, subtilem ligebatur, ut respōdit Rui. post concordā. per eum citatos conf. 1. 8. nu. 9. vol. 2. loquēs in casu, quo fuerat promissum de non contraueniendo aliqua ratione, vel causa de iure, vel de facto in perpetuum, &c. & ad hoc citat Bal. & Alex. Soc. conf. 43. nu. 8. vol. 4. & est

* communis opinio, Alba cōf. 29. nu. 1. 3. & Rimini. iu. cōf. 20. nu. 6. & plur. seq. vol. 2. Ro. lan. conf. 5. nu. 16. vol. 3. & Burfat. cōf. 64. nu. 3. & plur. seq. & de * communis Rolā. cōf. 3. num. 7. 5. & seq. vol. 4.

¹⁸ Est autem considerandum, t̄ p̄ promissio de non contraueniendo quicq; non inducit obligationem, putat, si sit adlecta cōfensus praestito alienationi facta per aliam, vel renunciationi, tñ cum talis contractus non sit obligatorius, quia qui cōfensus, patitur, sed non fe